4. Aus den Dekreten des Konzils zu Guastalla unter Papst Paschalis II. 1106 Oktober 22.

Aus: Mon. Germ. hist. Legum sectio 4 Constitutiones et acta Tom. I S. 565f. Eine stark abweichende Fassung des ersten Dekretes s. ebenda in der Note S. 565/566.

Per multos iam annos regni Teutonicici latitudo ab apostolice sedis unitate divisa est. In quo nimirum scismate tantum periculum factum est ut, quod cum dolore dicimus, vix pauci sacerdotes aut clerici catholici in tanta terrarum latitudine reperiantur. Tot igitur filiis in hac strage iacentibus, christiane pacis necessitas exigit, ut super hos materna ecclesie viscera aperiantur. Patrum itaque nostrorum exemplis et scriptis instructi, qui diversis temporibus Novatianos, Donatistas et alios hereticos in suis ordinibus susceperunt, prefati regni episcopos in scis-

mate ordinatos, nisi aut invasores aut symoniaci aut criminosi comprobentur, in officio episcopali suscipimus; id ipsum de clericis cuiuscumque ordinis constituimus, quos vita scientiaque commendat.

Aliud capitulum. Iamdiu a pravis hominibus tam clericis quam laicis catholica est ecclesia conculcata; unde plura temporibus nostris schismata et hereses emerterunt. Nunc autem, per Dei gratiam huius nequitiæ deficientibus auctoribus, in ingenuam libertatem resurgit ecclesia. Unde providendum est, ut horum schismatum cause penitus abscondantur. Patrum ergo nostrorum constitutionibus consentientes, ecclesiarum investituras a laicis fieri omnimodo prohibemus. Si quis autem decreti huius temerator exiterit, tamquam materne iniurie reus, clericus quidem ab eiusdem dignitatis consortio repellatur, laycus vero ab ecclesie liminibus arceatur.

Aliud capitulum. Nullus abbas, nullus archipresbiter, nullus prepositus ecclesie audeat possessiones ecclesie sue vendere, commutare, locare vel in feudum dare sine communi fratrum consensu vel episcopi proprie civitatis; alioquin ordinis sui periculum patiatur.

5. Verhandlungen der Gesandten König Heinrichs V. mit Papst Paschalis II. zu Châlons. 1107 Mai.

Aus des Abtes Suger von St. Denis Vita Ludovici VI. Mon. Germ. hist. Scriptorum Tom. 26 S. 50, 14ff.

Ubi¹⁾ cum dominus papa aliquantisper demoraretur, ex condicto ipsi imperatoris Henrici legati, non humiles, sed rigidi et contumaces, cum apud Sanctum Memmium hospicia suscepissent, relicto inibi cancellario Alberto, cuius oris et cordis unanimitate ipse imperator agebat, ceteri ad curiam multo agmine, multo fastu, summe falerati devenerunt. Hi siquidem erant archiepiscopus Treverensis, episcopus Alvertatensis, episcopus Monasteriensis, comites quam plures, et cui gladius ubique preferabatur dux Welfo, vir corpulentus et tota superficie longi et lati admirabilis et clamorosus, qui tumultuantes magis ad terrendum quam ad raciocinandum missi videren-

¹⁾ Nämlich in Châlons. Vgl. hier und weiterhin G. Meyer von Knonau, Jahrbücher des deutschen Reiches unter Heinrich IV. und V. 1906 Bd. 6 1106—1116.

tur. Singulariter et solus Treverensis archiepiscopus, vir elegans et iocundus, eloquentiae et sapientiae copiosus, Gallicano coturno exercitatus, facete peroravit, domino papae et curiae salutem et servitium ex parte domini imperatoris deferens, salvo iure regni; et prosequens de mandatis: 'Talis est', inquit, 'domini nostri imperatoris, pro qua mittimur, causa. Temporibus antecessorum vestrorum, sanctorum et apostolicorum virorum, Magni Gregorii et aliorum, hoc ad ius imperii pertinere dinoscitur, ut in omni electione hic ordo servetur: antequam electio in palam proferatur, ad aures domini imperatoris perferre et, si personam deceat, assensum ab eo ante factam electionem assumere, deinde in conventu secundum canones petitione populi, electione cleri, assensu honoratoris proferre, consecratum libere nec simoniace ad dominum imperatorem pro regalibus, ut anulo et virga investiat, redire, fidelitatem et hominum facere. Nec mirum: civitates enim et castella, marchias, thelonea et queque imperatoriae dignitatis nullo modo aliter debere occupare. Si hec dominus papa sustineat, prospere et bona pace regnum et ecclesiam ad honorem Dei inherere'. Super his igitur dominus papa consulte oratoris episcopi Placentini voce respondit: „Ecclesiam, precioso Iesu Christi sanguine redemptam et liberam constitutam, nullo modo iterato ancillari oportere; si ecclesia, eo inconsulto, prelatum eligere non possit, cassata Christi morte, ei serviliter subiacere; si virga et anulo investiat, cum ad altaria eiusmodi pertineant, contra Deum ipsum usurpare; si sacratas Dominico corpori et sanguini manus laici manibus gladio sanguinolentis obligando supponant, ordini suo et sacrae unctioni derogare“. Cumque hec et his similia cervicosi audissent legati, Teutonico impetu freudentes tumultuabant, et, si tuto auderent, convicia eructuarent, iniurias inferrent. 'Non hic', inquit, 'sed Romae gladiis hec terminabitur querela'. Verum papa quam plures viros approbatos et peritos ad cancellarium misit, qui eum super his composite et placide convenirent et audirentur et audirent et ad pacem regni eum operam dare obnixè exorarent. Quibus recedentibus, dominus papa Trevas venit, diu submonitum universale concilium honorifice celebravit, et cum amore Francorum, quia multum servierant, et timore et odio Theutonicorum ad sancti Petri sedem prospere remeavit.

6. Schreiben des Papstes Paschalis an den Erzbischof Anselm von Canterbury über seine Stellung zu König Heinrich V. 1108 Okt. 12.

Aus: J. D. Mansi, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio* Tom. 20 col. 1023 bzw. J. P. Migne, *Patrologiae cursus completus latinus* Tom. 163 col. 245 f.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri Anselmo Cantuariensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Litteras dilectionis tuae recepimus, per quas affabilitatis tuae dulcedinem recognovimus. Bene autem et sapienter egisti, quod nos de causa et honore Cantuariensis ecclesiae praemonitos et cautos reddidisti. Nos siquidem in te ipsius beati Augustini Anglorum apostoli personam veneranter intuemur, et ideo honori tuo vel ecclesiae tuae detrudere omnino refugimus. Unde quae rogasti libenter suscepimus et, ad servandum tuum et ecclesiae tuae honorem, custodiam et sollicitudinem tuam adhibemus. Porro quod in eis litteris significasti scandalizari quosdam, quod regem Teutonicum dare investituras ecclesiarum toleramus, nec tolerasse nos aliquando nec toleraturos scias. Expectamus quidem ut ferocia illius gentis edometur. Rex vero si in paternae nequitiae tramite perseveraverit, beati Petri gladium, quem iam educere coepimus, procul dubio experietur. Datum Beneventi, IV Idus Octobris.

7. Artikel gegen Eingriffe des Papstes Paschalis in die Kölner Metropolitanrechte. (1106—1109.¹⁾)

Aus: *Westdeutsche Zeitschrift für Geschichte und Kunst* 1882 Bd. 1 S. 374 ff.

Primo capitulo. Non canonice agit clericus degens sub regula, qui Romano pontifici lesionem suam refert, cum nondum consuluerit episcopum, archiepiscopum, provincialem synodum eique negata sit misericordia vel iudicium.

De hoc scribit primus et magnus Gregorius Johanni defensori capitulo 276: si a clerico vel alio contra episcopum actio fuerit orta, episcopus fraterno conventu canonice diffiniat; et si ibi contradictum fuerit, ad archiepiscopum deferatur et secundum leges et canones prebeat

¹⁾ Vgl. E. Bernheim in der angeführten Zeitschrift; G. Meyer v. Knouau, *Jahrbücher des deutschen Reiches unter Heinrich IV. und Heinrich V.* Bd. 6 1907 S. 56 f.

finem; et si ibi contradictum fuerit, ad sedem apostolicam, quæ est caput omnium ecclesiarum, deferatur causa et audiatur et lis dirimatur; sententia enim non a suo iudice dicta nihil firmitatis obtinet. Magnus Leo ad Rusticum Narbonensem capitulo 38: de conciliis episcoporum non aliud indicimus quam sancti patres salubriter ordinaverunt, ut scilicet bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de querelis quæ inter diversos ecclesiæ ordines nasci assolent judicetur; ac si forte inter ipsos, qui presunt, de majoribus — quod absit! — peccatis causa nascatur, quæ provinciali nequeat examine diffiniri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut, si coram positis partibus nec tuo fuerit sopita iudicio, ad nostram quicquid illud est cognitionem deferatur. Bonifacius papa episcopis Gallie capitulo 5: si inter episcopos dubitatio emerit de æcclesiastico jure vel de aliis negotiis, metropolitanus eorum cum aliis quibusdam considerans rem iudicet et quod æcclesiasticis canonibus et legibus nostris sit consentaneum diffiniat, et nulla pars valeat ejus calculo contradicere. Hoc idem confirmat concilium Antioecenum capitulo 20: ut annalibus concilii episcoporum intersint clerici et omnes, qui se lesos existimant, et synodi experiantur examen.

Secundo capitulo. Si clericus ignorante episcopo et nescientibus æcclesie prelatibus, cum nondum ei sint negata misericordia vel iudicium, pontifici Romano detulerit, presul Romanus non statim debet credere; sed legato et litteris rem debet investigare et ut corrigantur precipere et non ad presens sententiam dare.

Evaristus papa capitulo ad diligentiam adhibendam in inquirendo ex verbis beati Job ait: causam quam nesciebam diligenter investigabam, et item ex verbis Domini: clamor Sodomorum ascendit ad me, descendam et videbo, utrum ita sit an non. Primus et magnus Gregorius in se volens servare ordinem correctionis capitulo 12 instruit Johannem Panormitanum episcopum dicens: si de quocumque clerico ad aures tuas pervenerit quod te juste possit offendere, (facile non credas) nec ad vindictam te res accendat incognita, sed presentibus æcclesiæ tuæ senioribus si est veritas perscrutandum, et tunc secundum hoc quod qualitas rei poposcerit canonica districtio culpam feriat delinquentis. Item Johanni episcopo Siracusano capitulo 257: tales erga subditos nostros debemus existere quales nos

si subjecti fuisset nos vestros vulneramus esse prepositos. Item capitulo 258 causam Theodori discutiendam committit Deusdedit Mediolanensi archiepiscopo. Item capitulo 88 Sereni episcopi causam, de quo ad eum sinistra relatio venerat, committit discutiendam Virgilio Arelatensi archiepiscopo. In his et in aliis decretis vel epistolis primi et magni Gregorii luce clarius constat, quod ordinem correctionis primum magistris ecclesie delegavit, quomodocumque ad eum delatio facta fuerit.

Tercio capitulo. Si clericus res ecclesie cui attulatus est defraudaverit dilapidaverit vel abstulerit, qualis subsequatur sententia?

Gregorius capitulo 217 ad Johannem episcopum primæ Justinianæ scripsit de Paulo, qui hanc culpam perpetraverat: tantæ nequitie pravitas nec dissimulanda nec leniter agenda est; et, si ita ut edocti sumus veritas se habet, fraternitas vestra predictum Paulum districta faciat executione compelli, ut quæcumque abstulit omni mora vel excusatione cessante restituat, et in monasterium mittendus est, ut saltem vel coactus reddat quod male auferre non timuit. Item Stephanus papa ad Hilarium: infames sunt personæ, qui facultates ecclesie abstrahunt injuste. Augustinus ad Macedonium: non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum; sicut dixi restitui potest.

Cum ergo frater Johannes propriam domum habuerit, aliud non possidens patrimonium, si precium illius in restorationem thesauri quem male dilapidavit datum est, quomodo sit symonia, non clare videtur: si precium de redditibus cottidiani stipendii in reparandum datum est, et ipse frater in convietu fratrum et plena fraternitate retinetur, quomodo sit symonia, non clare lucet. Scriptura enim dicit: per quæ quis peccavit, per hæc et punitur. Et primus magnus Gregorius Paulum in monasterium mitti decernit, donec reddat quod male abstulit. Frater autem Johannes sane retinetur inter fratres suos, ut in salutem ejus ablata restituantur.

Quarto capitulo. Quomodo sit suscipiendum, quod pontifex Romanus subjectos archiepiscopi Coloniensis suspendit, penitentiam indixit absque conscientia ipsius archiepiscopi, cum nondum litteras vel legatum a Romana sede habuerit eique non contradixerit?

Juxta antiquitatem canonum superiores personas episcopos archiepiscopos ex certis culpis dijudicat et suspen-

dit pontifex Romanus, inferiores vero personas cujusque ordinis magistris ecclesiarum corrigendas dimittit, servans unicuique jus suum. Unde primus et magnus Gregorius Johanni Syracusano episcopo scripsit capitulo 257: tales erga subjectos nostros debemus existere quales si subjecti fuissetis volueramus prepositos nostros esse. Quod est: sicut pontifex Romanus a Coloniensi archiepiscopo debitam exigit subjectionem, ita Coloniensis archiepiscopus exigit a Romano presule, ut in regiminis sui jure servet ei canonicum correctionis ordinem. Primus et magnus Gregorius capitulo 270 per sex menses suspendit non ex toto depositos episcopos, qui consenserant vel ordinaverant quandam presbiterum in sede Januarii nondum canonicè depositi, inferiores vero personas magistris suis discutendas relinquit.

Quinto capitulo. Si ad presens debeant custodiri suspensio fratrum cum penitentia et restitutio Johannis fratris, scripturæ quæ non videntur assentire?

Dicunt qui viderunt, quod litteræ, quas attulit Johannes, non proferunt diem nec indictionem et solito more non sunt sigillatæ; decreta autem Romana affirmant, nullius esse vigoris epistolas quæ carent die et indictione. Primus et magnus Gregorius Eusebio episcopo Thessalonicensi capitulo 203: quia Andreas homo deceptor aliquos sermones scripsit . . . (Hier bricht der Kodex ab).

8. Dekrete der Synode zu Rom unter Papst Paschalis II. 1110 März 7.

Aus: Mon. Germ. hist. Legum sectio 4 Constitutiones et acta Tom. I S. 568f. Die dort als Kanon 1 und 2 getrennten Dekrete sind dem Sinne nach und mit Hinblick auf das entsprechende Dekret der Synode vom 27. März 1123 l. c. S. 575, 26ff., bei uns weiter unten, als ein zusammenhängendes Dekret zu fassen.

Anno dominicæ incarnationis MCX. facta est in Lateranensi aeclesia synodus presidente domino Paschali II. papa indictione III, Nonas Marcii, ubi hæc capitula edita sunt:

Apostolorum canonibus statutum est, ut omnium negotiorum aeclesiasticorum curam episcopus habeat et ea velud Deo contemplante dispenset. Item in Antiocheno concilio statutum est, ut quæ sunt aeclesiae, sub omni sollicitudine et consciencia bona et fide quæ in Deum est conserventur; quæ etiam dispensanda sunt, iudicio et potestate pontificis dispensentur, cui commissus est populus

et animae quae intra aecclesiam congregantur. Item Stephanus papa et martir scribit: 'Laicis, quamvis religiosi sint, nulli tamen dæ aecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur umquam attributa facultas'. Neque deinceps fieri permittimus, sed omnino interdicientes prohibemus. Si quis ergo principum vel aliorum laicorum dispositionem seu donationem rerum sive possessionum aecclesiasticarum sibi vendicaverit, ut sacrilegus iudicetur. Clerici vero seu monachi, qui eas per illorum potestatem susceperint, excommunicationi subiciantur.

Sunt preterea quidam, qui vel violencia vel favore non permittunt ecclesias regulariter ordinari; hos etiam decernimus ut sacrilegos iudicandos. Qui vero aecclesias eorum violencia vel potestativo favore susceperint, excommunicationi subiciantur.

Quicumque res naufragorum diripiunt, ut raptores et fratrum necatores ab aecclesiae liminibus excludantur.

Illud etiam repetitum et confirmatum est, quod in Trecensi concilio de investituris aecclesiasticis promulgatum est, quod ita se habet: Constitutiones sanctorum canonum sequentes statuimus, ut quicumque clericorum ab hac hora investituram aecclesiae vel aecclesiastice dignitatis de manu laici acceperit et qui ei manum inposuerit, gradus sui periculo subiaceat et communione privetur.

9. Vertrag zwischen den Bevollmächtigten Papst Paschalis' II. und Königs Heinrichs V. in der Kirche S. Maria-in-Turri zu Rom. 1111 Febr. 4.¹⁾

a) Versprechen namens des Königs.

Aus: Mon. Germ. hist. Legum sectio 4 Constitutiones et acta publica Tom. I Nr. 83 S. 137, 18ff.

Rex scripto refutabit omnem investituram omnium ecclesiarum in manu domni pape, in conspectu cleri et populi, in die coronationis sue. Et postquam dominus papa fecerit de regalibus sicut in alia carta scriptum est, sacramento firmabit, quod numquam se de investituris ulterius intromittet. Et dimittet ecclesias liberas cum

¹⁾ Vgl zu dieser und den folgenden Nummern E. Bernheim, Das Wormser Konkordat und seine Vorurkunden (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte herausgegeben von O. Gierke Heft 81) 1906; Meyer v. Knouau, Jahrbücher des deutschen Reiches unter Heinrich IV. und V. Band 6, 1907, S. 138ff. und Exkurs 1.

oblationibus et possessionibus quae ad regnum manifeste non pertinebant. Et absolvet populos a iuramentis que contra episcopos facta sunt. Patrimonia et possessiones beati Petri restituet et concedet, sicut a Karolo, Lodoico, Heinrico et aliis inperatoribus factum est, et tenere adiuuabit secundum suum posse. Non erit in facto aut consilio, ut dominus papa perdat papatum Romanum vel vitam vel membra, vel capiat mala captione, aut per se aut per summissam personam, nec ipse nec fideles ipsius qui pro ipso securitatem ei fecerint, id est Petrus Leonis cum filiis suis, quorum bona dampnum studiose non patiantur, vel alii quos regi significauerit; et si quis ei vel eis fecerit, rex eos fideliter adiuuabit. Pro huius securitatis observatione mediatores dabit rex domno papae principes quos petiit, id est Fridericum filium sororis suae, marchionem Engilbertum, marchionem Thiebaldum, comitem Hermannum, Fridericum palatinum comitem de Saxonia, Beringarium de Bavaria, Godefridum comitem, Fridericum Saxonem, Albertum cancellarium, Cononem fratrem Beringarii, Sigebot de Bavaria, Henricum ducem Carinthie, Bertoldum filium ducis Bertoldi. Qui iurabunt domno pape securitatem de vita, de membris, de papatu, de captione. Et si rex hec omnia suprascripta non observauerit, ipsi cum honoribus suis ad domnum papam et ad Romanam ecclesiam se tenebunt. Obsides pro securitate domni pape dabit rex proxima quinta feria, et secure mittet ad Insulam in potestate domni papae Fridericum ducem nepotem suum, Spirensem episcopum Brunonem, Chonradum nepotem comitis Herimmani, et filium, Heinricum fratrem comitis Friderici. Obsides si receperit, reddet in die coronationis sue transito ponte. Et si forte coronatus non fuerit aut non transierit, similiter reddet apud castellum sancti Angeli. Legatos autem, quos dominus papa ad eum miserit, in eundo et redeundo securos faciet tam a se quam a suis. Et si eis nescienter iniuria inlata fuerit, ad emendandum fideliter adiuuabit.

b) Schwur der Reichsfürsten.

Aus: Mon. Germ. l. c. Nr. 84 S. 138.

Ego Albertus cancellarius, ego comes Erimmannus, ego comes Fridericus, ego comes Godefridus, ego Folcmarus iuro vobis: quia dominus rex proxima quinta feria ita iurabit et principes iurare faciet et obsides dabit, sicut

in conventionis carta scriptum est; et sic observabit domno pape sine fraude et malo ingenio, si dominus papa proximo die dominico sic adinpleverit regi, sicut in alia conventionis cartula scriptum est. Sic me Deus adiuvet.

c) Versprechen namens des Papstes.

Aus: Mon. Germ. I. c. Nr. 85 S. 138f.

[Si rex adinpleverit domno papae, sicut in alia conventionis cartula scriptum est,] dominus papa precipiet aepiscopis presentibus in die coronationis eius, ut dimittant regalia regi et regno quae ad regnum pertinebant tempore Karoli, Lodoici, Heinrici et aliorum praedecessorum eius. Et scripto firmabit sub anathemate auctoritate [sua] et iustitia, ne quis eorum [vel] presentium vel absentium vel successores eorum intromittant se vel invadant eadem regalia, id est civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, teloneum, mercatum, advocatias regni, iura centurionum et curtes quae [manifeste] regni erant, cum pertinentiis suis, militiam et castra [regni]. Nec ipse regem et regnum super his ulterius inquietabit, et privilegio sub anathemate confirmabit, ne posteri [sui] inquietare praesumant. Regem benigne et honorifice suscipiet et, more praedecessorum ipsius catholicorum scienter non subtracto, coronabit. Et ad tenendum regnum officii sui auxilio adiuvabit.

Si dominus papa hec regi non adinpleverit, ego Petrus Leonis cum tota potentia mea tenebo me ad domnum regem. Obsides autem, nisi effugerint, reddemus altero die post coronationem regis. Si per papam remanserit, ut non coronetur, similiter reddemus. Die dominico cum rex ad processionem receptus fuerit, obsides dabo [aut per me aut per nuntium meum] Gratianum filium meum et filium Oguitzonis filii mei vel filium sororis meae, si eum habere potuero, [nisi per regem remanserit, pro securitate regis, ut secure transeat castellum et pontem.]

d) Schwur des päpstlichen Unterhändlers.

Aus: Mon. Germ. I. c. Nr. 86 S. 139.

Ego Petrus Leonis iuro vobis, quia dominus papa proximo die dominico adinplebit regi, [nisi in rege remanserit,] quod in conventionis carta scriptum est, [si rex

Observaverit domno papae sicut in alia conventionis carta scriptum est.] Actum II. nonas Februarias in atrio beati Petri in ecclesia beatae Mariae quae dicitur in Turri.

10. Vertragsbeschwörung in Sutri. 1111 Febr. 9.

a) Schwur des Königs.

Aus: Mon. Germ. I. c. Nr. 87 S. 139f.

Ego Heinricus rex ab hac hora inantea non ero in facto aut consilio, ut dominus papa Paschalis II. perdat papatum Romanum vel vitam vel membra, vel capiatur mala captione, aut per me aut per summissam personam, nec ipse nec fideles ipsius qui pro ipso securitatem mihi fecerunt vel fecerint, id est Petrus Leonis cum filiis suis et Walfredus, quorum bona damnum studiose non patiantur, vel alii quos dominus papa mihi significaverit. Et si quis domno pape vel eis fecerit, ego eos fideliter adiuvabo. Legatos, quos ad me dominus pape miserit, in eundo et redeundo securos faciam tam a me quam a meis. Et si eis nescienter iniuria inlata fuerit, ad emendandum fideliter adiuvabo. Si observabo domino papae sine fraude et malo ingenio, si dominus papa proximo die Dominico sic adimpleverit mihi, sicut in conventionis carta scriptum est. Sic me Deus.

b) Schwur der Reichsfürsten.

Aus: Mon. Germ. I. c. Nr. 88 S. 140.

Ego Frethericus dux, ego Ingelbertus marchio, ego comes Herimannus, ego Theobaldus marchio, ego Fredericus palatinus comes de Saxonia, ego Beringarius comes de Bavaria, ego Godefridus comes, ego Fridericus Saxo, ego Cuono frater Beringarii, ego Sygeboto de Bavaria, ego Heinricus dux de Carinthia, ego Bertoldus filius ducis Bertoldi, ego Albertus cancellarius non ero in facto aut consilio, ut dominus papa Paschalis II. perdat papatum Romanum vel vitam vel membra, vel capiatur mala captione. Et si rex iuramentum hoc et ea quae in carta conventionis scripta sunt non observaverit, ego cum honore meo ad dominum papam et ad Romanam ecclesiam me tenebo. Sic observabo domino papae sine fraude et malo ingenio, si dominus papa sic adimpleverit domino nostro regi proximo die Dominico sicut in conventionis carta scriptum est.

Actum Sutrii in burgo, quinto Idus Februarii.

11. Vereitelte Ausführung des Vertrages in Rom. 1111 Febr. 12.

a) Erklärung des Königs.¹⁾

Aus: Mon. Germ. I. c. Nr. 89 S. 140.

Ego Heinricus Dei gratia Romanorum imperator augustus affirmo Deo et sancto Petro, omnibus episcopis, abbatibus et omnibus ecclesiis omnia quae antecessores mei reges vel imperatores eis concesserunt vel tradiderunt. Et quae illi pro spe aeternae retributionis obtulerunt Deo, ego peccator pro timore terribilis iudicii ullo modo subtrahere recuso.

b) Das Privileg des Papstes.

Aus: Mon. Germ. I. c. Nr. 90 S. 141 f.

Paschalis episcopus servus servorum Dei dilecto filio Heinrico eiusque successoribus in perpetuum. Et divine legis institutione sancitum est et sacratis canonibus interdictum, ne sacerdotes curis secularibus occupentur, neve ad comitatum, nisi pro dampnatis eruedis aut pro aliis, qui iniuriam patiuntur, accedant. Unde et apostolus Paulus 'Secularia', inquit, 'iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum'. In regni autem vestri partibus episcopi vel abbates adeo curis secularibus occupantur, ut comitatum assidue frequentare et militiam exercere cogantur. Que nimirum aut vix aut nullomodo sine rapinis, sacrilegiis, incendiis aut homicidiis exhibentur. Ministri enim altaris ministri curie facti sunt, quia civitates, ducatus, marchias, monetas, curtes et cetera ad regni servitium pertinentia a regibus acceperunt. Unde etiam mos inolevit ecclesiae intollerabilis, ut episcopi electi nullomodo consecrationem acciperent, nisi prius per manum regiam investirentur. Qua ex causa et symoniace heresis pravitas et ambitio nonnquam tanta prevaluit, ut nulla electione premissa episcopales cathedre invaderentur. Aliquando etiam vivis episcopis investiti sunt. His et aliis plurimis malis, que per investituras plerumque contigerant, predecessores nostri Gregorius VII., Urbanus II. felicis memorie pontifices excitati, collectis frequenter episcopalibus conciliis, investituras illas manus laice dampnaverunt, et qui per eas obtinuissent ecclesias deponendos, donatores quoque

¹⁾ Vgl. A. Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands Band 3 dritte Aufl. S. 901 Note 5.

communione privandos esse censuerunt; iuxta illud apostolicorum canonum capitulum quod ita se habet: Si quis episcopus seculi potestatibus usus ecclesiam per ipsos obtineat, deponatur et segregetur, omnesque qui illi communicant. Quorum vestigia subsequentes, et nos eorum sententiam episcopali concilio confirmavimus. Tibi itaque, fili karissime rex Heinricus et nunc per officium nostrum Dei gratia Romanorum imperator, et regno regalia illa dimittenda precipimus, que ad regnum manifeste pertinebant tempore Karoli, Ludewici, Heinrici et ceterorum predecessorum tuorum. Interdicimus etiam et sub distractione anathematis prohibemus, ne quis episcoporum seu abbatum, presentium vel futurorum, eadem regalia invadant, id est civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, teloneum, mercatum, advocatias regni, iura centurionum et curtes, que manifeste regni erant, cum pertinentiis suis, militiam et castra regni, nec se deinceps nisi per gratiam regis de ipsis regalibus intromittant. Set nec posteris nostris liceat, qui post nos in apostolica sede successerint, te aut regnum super hoc inquietare negotio. Porro ecclesias cum oblationibus et hereditariis possessionibus, que ad regnum manifeste non pertinebant, liberas manere decernimus, sicut in die coronationis tue omnipotenti Domino in conspectu totius ecclesie promisisti. Oportet enim episcopos curis secularibus expeditis curam suorum agere populorum nec ecclesiis suis abesse diutius. Ipsi enim iuxta apostolum Paulum pervigilant, tamquam rationem pro animabus eorum reddituri.

12. Vertrag bei Ponte Mammolo. 1111 April 11.

a) Zusicherungen namens des Papstes.

Aus: Mon. Germ. l. c. Nr. 91 S. 142.

Domnus papa Paschalis concedet domno regi Heinrico et regno eius et privilegio suo sub anathemate confirmabit et corroborabit, episcopo vel abbate libere electo sine simonia assensu regis, quod domnus rex illum anulo et virga investiat. Episcopus autem vel abbas libere investitus libere accipiat consecrationem ab eo, ad quem pertinuerit. Si quis vero a clero et populo eligatur, nisi a rege investiat, a nemine consecratur. Et archiepiscopi et episcopi libertatem habeant consecrandi a rege investitos. Super his domnus papa Paschalis non inquietabit regem Heinricum nec eius regnum et imperium.

b) Schwur im Namen des Papstes.

Aus: Mon. Germ. I. c. Nr. 92 und 93 S. 142f.

Domnus papa Paschalis non inquietabit domnum regem Heinricum neque eius regnum de investitura episcopatum et abbatiarum neque de iniuria sibi inlata et suis in persona et bonis, neque aliquod malum reddet sibi vel alicui persone pro hac causa, et penitus in personam regis Heinrici nunquam anathema ponet. Nec remanebit in domno papa, quin coronet eum sicut in Ordine continetur. Et regnum et imperium officii sui auxilio eum tenere adiuvabit pro posse suo. Et haec omnia adimplebit domnus papa sine fraude et malo ingenio. —